SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BVTV

Số: 84 /BC-TTBVTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày   05  tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 25/02/2022

của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII

Căn cứ Công văn số 688/SNV-CCVC ngày 26/5/2023 của Sở Nội vụ tỉnh

Lâm Đồng, về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU ngày

25/02/2022 của Tỉnh ủy;

Thực hiện Văn bản số 1237/SNN-TCCB ngày 30/5/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng, về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số

33-KH/TU ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy,

Chi cục Trồng trọt và BVTV báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị, như sau:

I. Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện

- Chi bộ tổ chức tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, công chức, viên

chức trong đơn vị Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy; Kết

luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII.

Thường xuyên giám sát, theo dõi và kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu  hiện

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Hằng năm, Chi bộ ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ

trong năm, trong đó có nội dung toàn thể đảng viên, CCVC học tập, nghiên cứu

đầy đủ các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nư c; đăng k

cam kết thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 và việc học tập làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Xây dựng mô hình m i, cách làm sáng tạo và

nhân rộng 01 cá nhân điển hình tiên tiến; Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành

kỷ luật đảng; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị,…

Đồng thời, ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền; kế hoạch sinh hoạt

chuyên đề; kế hoạch kiểm tra giám sát đối v i đảng viên.

II. Kết quả thực hiện

1. Kết quả lãnh đạo việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chính

trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình

- Chi bộ thực hiện tốt công tác đổi m i, nâng cao chất lượng công tác

chính trị, tư tưởng; làm tốt công tác sinh hoạt chi bộ, thực hiện tuyên truyền,

quán triệt đến toàn thể đảng viên, CCVC trong đơn vị các chủ trương, đường lối

của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nư c.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; tự phê bình, phê bình đối v i

đảng viên.

2

Kết quả năm 2022, 2023: Toàn thể đảng viên, CCVC trong đơn vị có tư

tưởng chính trị ổn định; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nư c; có lối sống lành mạnh, đoàn kết; mạnh dạn, thẳng

thắn trong công tác tự phê bình và phê bình; không có đảng viên suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ và người đứng đầu gắn với đổi mới, sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả

- Hoàn thiện, trình Sở Đề án Sắp xếp các phòng chuyên môn, trạm trực

thuộc Chi cục theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính

phủ và chỉ đạo của lãnh đạo Nông nghiệp & PTNT.

- Phân công nhiệm vụ cho công chức đảm bảo đúng năng lực sở trường

của từng người nên đã phát huy tốt nhiệm vụ được giao.

- Năm 2022, 2023: cử 03 công chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ quản

l  nhà nư c ngạch chuyên viên chính; 02 công chức bồi dưỡng nghiệp vụ lãnh

đạo cấp phòng; 01 công chức tập huấn nghiệp vụ chuyển đổi số, an toàn thông

tin; 01 viên chức tập huấn nghiệp vụ cải cách hành chính,... từ đó, nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

3. Việc lãnh đạo thực hiện cơ chế, chính sách

Chi bộ lãnh đạo chính quyền và công đoàn cơ sở thực hiện tốt các chế độ,

chính sách đối v i công chức, viên chứCvà người lao động  trong đơn vị: Tiền

lương, phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nghỉ thai sản, thu nhập tăng

thêm ... theo quy định của pháp luật và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

4. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; kiên quyết, kiên trì đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

vi phạm

Hàng năm Chi bộ ban hành Kế hoạch và thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát đối v i đảng viên: Năm 2022 kiểm tra đối v i 05 đảng viên; năm 2023

dự kiến kiểm tra đối v i 07 đảng viên (bắt đầu kiểm tra từ tháng 7/2023).

- Nội dung kiểm tra: về tư tưởng đạo đức, lối sống; chấp hành điều lệ

đảng; học tập làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh và chỉ thị 05-CT/TW;

những điều đảng viên không được làm; việc thực hiện nhiệm vụ được giao và

nội quy hoạt động của Chi bộ, cơ quan.

- Kết quả: Các đảng viên đều chấp hành tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nư c, chấp hành tốt qui định của

Điều lệ Đảng và các quy định của Đảng bộ các cấp, thực hiện tốt nhiệm vụ

chính trị được giao. Không đảng viên nào vi phạm nội quy, quy chế của cơ

quan, vi phạm những điều đảng viên không được làm các quy định khác của

pháp luật.

3

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội để xây dựng, chỉnh đốn Đảng

và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

Tổ chức Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân của đơn vị đã thực

hiện tốt công tác giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên

chức trong đơn vị; phối hợp v i chính quyền đưa ra các giải pháp nhằm nâng

cao hiệu lực, hiệu quả công tác và thực hiện tốt chế độ, chính sách, nâng cao thu

nhập của công chức, viên chức. Hàng năm, tạo điều kiện cho đoàn viên được

tham quan học tập, nghỉ dưỡng; tham gia các phong trào thể dục thể thao nhằm

nâng cao sức khỏe, giao lưu giữa các đơn vị.

6. Việc lãnh đạo thực hiện quy định nêu gương theo Quy định số 07-

QĐ/TU của Tỉnh ủy

- Chi ủy chi bộ, lãnh đạo cơ quan và đảng viên tích cực nêu gương trong

việc chấp hành Điều lệ Đảng; các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng và

chính sách, pháp luật của Nhà nư c; chấp hành những điều đảng viên không

được làm.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết nội bộ; thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nư c;

nói, viết và làm theo đường lối, quan điểm của Đảng; đặt lợi ích của tập thể,

nhân dân lên trên hết.

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình

trong hoạt động và sinh hoạt Đảng.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; dám nghĩ, dám làm, dám

chịu trách nhiệm,…

7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ được

giao theo Kế hoạch 33-KH/TU của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số

3313/Ctr-UBND của UBND tỉnh

- Đổi m i, nâng cao chất lượng công tác sinh hoạt Chi bộ; kiên quyết

ngăn chặn, đẩy lùi, xử l  nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đặc biệt là đối

v i thế hệ trẻ; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán

bộ, đảng viên, đoàn viên về tầm quan trọng của việc nghiên cứu, học tập l  luận

chính trị, đề cao trách nhiệm tự học, tự nghiên cứu của cá nhân.

- Thực hiện nghiêm việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng,

gắn v i việc tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của cán bộ, đảng viên. Phát huy vai

trò nêu gương của người đứng đầu.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao tính chiến đấu

trong sinh hoạt cấp ủy  và tổ chức đảng; khắc phục tình trạng độc đoán, chuyên

quyền, mất dân chủ, mất đoàn kết, nể nang, né tránh, kiên quyết chống chủ

nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, lợi ích nhóm.

4

- Không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối v i đảng viên và công tác thi

đua, khen thưởng, kỷ luật đối v i đảng viên, công chức viên chức trong đơn vị.

- Mỗi năm (2022, 2023) xây dựng 01 mô hình m i, cách làm sáng  tạo

làm cơ sở cho việc đánh giá, xếp loại và bình xét khen thưởng hàng năm.

III. Đánh giá chung

- Chi bộ, cơ quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nư c; đổi m i, nâng

cao chất lượng sinh hoạt Đảng; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, công

tác tự phê bình và phê bình.

- Cấp ủy chi bộ, lãnh đạo cơ quan và đảng viên trong đơn vị luôn gương

mẫu trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nư c.

- Toàn thể đảng viên, CCVC trong đơn vị có lập trường tư tưởng chính trị

vững vàng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống,

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

IV. Mô hình mới, cách làm hay

- Năm 2022: Để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, ngày

08/7/2022 Chi cục Trồng trọt và BVTV ban hành văn bản số 232/TTBVTV về việc

đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC năm 2022, cụ thể: “Đơn giản hoá thủ tục

hành chính trong cấp/cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ

thực vật”. V i việc cắt giảm thành phần hồ sơ không cần thiết, nhằm tiết kiệm thời

gian, chi phí chuẩn bị hồ sơ của tổ chức, cá nhân; tiết kiệm thời gian tiếp nhận, xử

l , lưu trữ hồ sơ của công chức thụ l , cơ quan có thẩm quyền giải quyết thủ tục

hành chính. Từ đó tiết kiệm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả

thực hiện thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân.

- Năm 2023: Đăng k  mô hình m i, cách làm sáng tạo v i nội dung: Giải

pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính tại đơn vị.

V. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ

trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nư c đến toàn thể

đảng viên, CCVC trong đơn vị.

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình

trong đơn vị; công tác kiểm tra, giám sát đối v i đảng viên và công tác khen

thưởng, kỷ luật đối v i đảng viên, CCVC. Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử l

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”

- Nâng cao chất lượng đội ngũ nguồn nhân lực; thực hiện tốt công tác sắp

xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đơn vị.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối v i công chức, viên chức trong

đơn vị: Tiền lương, phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nghỉ thai sản, thu

nhập tăng thêm ... theo quy định của pháp luật và quy chế chi tiêu nội bộ của

đơn vị tạo động lực để CCVC cống hiến hết sức cho nhiệm vụ được giao và nêu

cao tinh thần đoàn kết nội bộ.

VI. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU ngày

25/02/2022 của Tỉnh ủy, Chi cục Trồng trọt và BVTV kính gửi Sở Nông nghiệp

và PTNT./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);

- Phòng Tổ chức Cán bộ (t/hợp);

- Lưu: VT, HCTH.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-06-05T14:27:00+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-05T14:27:24+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!